
 

 

COMUNE DI CASTELLANA SICULA 
CITTA’ METROPOLITANA DI PALERMO 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
P.zza Avv. P. Miserendino snc - 90020  -  tel. 0921558232 - fax  0921.762007 

PEC:amministrativo@pec.comune.castellana-sicula.pa.it  -  E-mail:escelfo@comune.castellana-sicula.pa.it 
sito web: www.comune.castellana-sicula.pa.it 

 

 

 

 

 

1° SETTORE AMMINISTRATIVO  
SERVIZI SCOLASTICI E SOCIALI 

 

 

 

 

 

 

 DETERMINA  N. 64     Data 20/02/2019  

 

 

 

 

 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

Tipologia: Liquidazione 

Nome Fornitore - Beneficiario: Soggetti diversi 

Importo: €. 268,28 

Norma o titolo: Decreto Legislativo n.65/2017 

Ufficio e funzionario: Servizi Scolastici e Sociali – R.P. : Sig. Onorato Luciano 

Modalità affidamento:  

Link progetto o curriculum o contratto: 

Oggetto: LIQUIDAZIONE CONTRIBUTO A SOSTEGNO DELLE FAMIGLIE 

PER IL SERVIZIO DI MENSA SCOLASTICA PER LA SCUOLA  

DELL’ INFANZIA - ANNO SCOLASTICO 2017-2018.  D.LG.VO N.65-

17 – LEGGE 107-2015. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.comune.castellana-sicula.pa.it/


Il Responsabile del Procedimento dei Servizi Scolastici e Sociali sottopone all’approvazione del 

Responsabile del Settore Amministrativo la proposta di determinazione di cui all’oggetto per le 

motivazione di seguito indicate: 
 

PREMESSO : 
 

- CHE con determina del Responsabile del Settore Amministrativo n.311 del 09/10/2018, che qui si 

intende integralmente ripetuta e trascritta,  è stato approvato l’avviso pubblico e relativo modulo di 

domanda per l’ottenimento di un contributo a sostegno delle famiglie per il servizio di mensa 

scolastica fruito dai bambini della Scuola dell’Infanzia nell’anno scolastico 2017/2018,  ai sensi del 

Decreto Legislativo n. 65 del 13/04/2017 e in attuazione dell’art.1, commi 180 e 181 lett.e) della 

Legge 13/07/2015, n.107, c.d. “Buona Scuola; 
 

- CHE con la determina sopra citata è stato assunto impegno di spesa sul bilancio dell’Ente della 

somma di €.1.318,89 da destinare a tale scopo, giusto programma di utilizzo della complessiva 

somma di €.2.198,15, assegnata a questo Ente per l’anno 2017, ed avallato dal Dipartimento 

dell’Istruzione e della Formazione Professionale con nota prot. n.38839 del 12/06/2018, acquisita al 

ns. prot. n.8640 del 12/07/2018; 
 

- CHE, in relazione a quanto sopra, in data 10/10/2018 è stato pubblicato l’avviso pubblico di cui 

sopra, assegnando il termine ultimo del 30 novembre 2018 per la presentazione delle domande da 

parte dei soggetti interessati ed a seguito del quale sono pervenute all’ente complessivamente n.6 

istanze per una spesa complessiva sostenuta dai richiedenti per il servizio di mensa scolastica di 

€.706,00; 
 

- DATO ATTO che l’entità del contributo percentuale da erogare alle famiglie, a sostegno delle 

spese sostenute per il servizio di mensa scolastica erogato nelle Scuole dell’Infanzia, come da 

avviso pubblico approvato, è stato differenziato secondo delle fasce di indicatore ISEE per come 

segue: 

 
Limite indicatore ISEE Percentuale di contributo rispetto al costo di 

compartecipazione al servizio di mensa scolastica 

Limite massimo di contributo 

 

da 0,00  a 3.000,00 euro 50%  

                €.150,00 da 3.000,00 a 6.000,00 euro 30% 

da 6.000,00 a 8.000,00 euro 20% 

Oltre 8.000,00 euro 0% 

 

- CHE,  a seguito di istruttoria da parte dell’Ufficio, è stato predisposto apposito prospetto di 

liquidazione, tenuto conto delle percentuali come sopra stabilite per l’erogazione del contributo, 

addivenendosi ad una spesa complessiva da liquidarsi, pari ad €. 268,28; 

 

- RITENUTO doversi provvedere alla liquidazione del suddetto contributo in favore dei soggetti 

richiedenti onde potersi procedere alla relativa rendicontazione della spesa ai competenti assessorati 

regionali; 

 

- DATO ATTO  che con deliberazione  C.C. n.30 del 16/07/2018, resa immediatamente esecutiva,  

è stato approvato il bilancio previsionale 2018-2020 e relativa nota integrativa; 

 

- VISTA la determinazione n.134 del 08/05/2007 adottata dal Responsabile del Settore 

Amministrativo, con la quale si è proceduto alla modifica ed integrazione delle determinazione 

n.267 del 17/11/2005, avente ad oggetto “Individuazione Responsabili del procedimento del Settore 

Amministrativo”, assegnando allo scrivente i procedimenti amministrativi afferenti i servizi 

scolastici e sociali; 



- VISTI altresì: 

 Il Decreto Legislativo n. 65 del 13/04/2017; 

 La Legge 13/07/2015, n.107; 

 Il D.lgs.vo n.267/2000; 

 La L.R.  n. 30/2000; 

 La L.R. n.24 del 26/05/1973; 

 L’art.9 della L.R. n.14/2002; 

 Le Leggi 127/97 e n. 191/98 ed il decreto legislativo 29/93, nonché la legge regionale. 23/98 di 

recepimento in Sicilia,  che  disciplinano  gli adempimenti di competenza dei responsabili di 

settore e di servizio ; 

 Lo Statuto comunale di questo Ente;  

 Visto il Regolamento di Contabilità dell’Ente; 

Tutto ciò premesso, 

 

P R O P O N E 

 

- Di liquidare e pagare la complessiva somma di €.268,28, in favore dei soggetti inclusi 

nell’allegato prospetto, per la somma a fianco di ciascuno segnata, quale sostegno alle spese 

sostenute dalle famiglie per il servizio di mensa scolastica fruito dai loro figli frequentanti le Scuole 

dell’Infanzia di questo Comune nell’anno scolastico 2017/2018, giusta previsione di cui al Decreto 

Legislativo n. 65 del 13/04/2017 e in attuazione dell’art.1, commi 180 e 181 lett.e) della Legge 

13/07/2015, n.107, c.d. “Buona Scuola; 

 

- Far gravare la suddetta somma di €.268,28  sul Cap.15820 -  Cod. Bilancio 04.06 - 1.03.02.99 - 

voce di spesa “Prestazioni di Servizi – Assistenza scolastica” del bilancio pluriennale 2018/2020 – a 

decurtazione dell’impegno di spesa assunto con determina n.311/2018 in premessa citata; 

 

- Attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto disposto 

dall’art.147 bis del D.Lgs. n.267/2000, per come introdotto dall’articolo 3, comma 1, lettera d) della 

legge n. 213 del 2012; 

 

- Dare atto che la presente determinazione: 

* va pubblicata all’Albo pretorio online di questo Ente per 15 giorni consecutivi; 

 * va inserita nel fascicolo delle determine tenuto presso il settore Amministrativo. 

 

  Il Responsabile del procedimento 

        F.to Sig. Luciano Onorato 

        _____________________________ 

 

 

 

=*=*=*=*=*=*=*=*= 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE AMMINISTRATIVO 

 

 

- VISTA la su estesa proposta di determinazione concernente la liquidazione di un contributo a 

titolo di sostegno delle spese sostenute per il servizio di mensa scolastica fruito dai bambini 

frequentanti nell’anno scolastico 2017/2018 le Scuole dell’Infanzia di questo comune che assume a 

motivazione per l’adozione del presente provvedimento;  



 

- RITENUTO di doverla approvare così come formulata; 

 

- VISTI  altresì: 

 Il Decreto Legislativo n. 65 del 13/04/2017; 

 La Legge 13/07/2015, n.107; 

 Il D.Leg.vo  267/2000; 

 La L.R. n. 30/2000; 

 La L.R. n.14/2002; 

 Le Leggi 127/97 e n. 191/98 ed il decreto legislativo 29/93, nonché la legge regionale. 23/98 di 

recepimento in Sicilia,  che  disciplinano  gli adempimenti di competenza dei responsabili di 

settore e di servizio ; 

 L’art. 183 del D.Leg.vo 267/2000 che disciplina le procedure di assunzione degli impegni di 

spesa; 

 La deliberazione di Consiglio Comunale n.30 del 16/07/2018, con la quale è stato approvato il 

bilancio di previsione 2018 -2020 e relativa nota integrativa; 

 Lo Statuto Comunale di questo Ente; 

 Il vigente Regolamento di Contabilità; 

 L’art. 107 de D.Lgs.vo n. 267/2000 ; 

 La documentazione  in atti ; 

 

- ATTESA la propria competenza per l’adozione del presente atto, giusta Determina Sindacale n.29 

del 30/12/2008; 

 

D E T E R M I N A 

 

- Di liquidare e pagare la complessiva somma di €.268,28, in favore dei soggetti inclusi 

nell’allegato prospetto, per la somma a fianco di ciascuno segnata, quale sostegno alle spese 

sostenute dalle famiglie per il servizio di mensa scolastica fruito dai loro figli frequentanti le Scuole 

dell’Infanzia di questo Comune nell’anno scolastico 2017/2018, giusta previsione di cui al Decreto 

Legislativo n. 65 del 13/04/2017 e in attuazione dell’art.1, commi 180 e 181 lett.e) della Legge 

13/07/2015, n.107, c.d. “Buona Scuola; 

 

- Far gravare la suddetta somma di €.268,28  sul Cap.15820 -  Cod. Bilancio 04.06 - 1.03.02.99 - 

voce di spesa “Prestazioni di Servizi – Assistenza scolastica” del bilancio pluriennale 2018/2020 – a 

decurtazione dell’impegno di spesa assunto con determina n.311/2018 in premessa citata; 

 

- Attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto disposto 

dall’art.147 bis del D.Lgs. n.267/2000, per come introdotto dall’articolo 3, comma 1, lettera d) della 

legge n. 213 del 2012; 

 

- Dare atto che la presente determinazione diventa esecutiva con l’apposizione del visto di 

regolarità contabile del Responsabile del Servizio Economico - Finanziario, attestante la  copertura 

finanziaria della spesa; va pubblicata all’Albo pretorio di questo Ente per 15 giorni consecutivi, 

nonché inserita nel fascicolo delle determine tenuto presso il settore Amministrativo. 

 

             Il Responsabile del Settore  Amministrativo  

                                                           F.to Dott. Vincenzo Scelfo 

 



 

 
Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria, ai sensi dell’art.153, 5° comma del D.L.gs.vo 

N.267/2000 

Addì, 20.02.2019                                                                       IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

                                                                                             F.to Dott.ssa Di Girgenti Vincenza 

 
 

Capitolo __15820____________ 

 

 

 Prenotazione  Impegno n. 261/2018 

 

 Euro       268,28 

 

 


